«5.^o Ingenti ære alieno supra vires suarum facultatum gravati, *vel ratiociniis reddendis obnoxii*, ita ut ex ejusmodi causa lis vel molestia sit illata, vel timendum sit ne inferatur, non possunt licite in religione admitti, nisi debitores cedant suis bonis, et nulla seu vix ulla sit spes quod remanendo in sæculo sint solvendi. Admittentes autem privantur voce activa et passiva, officiis, dignitatibus, gradibus, et sunt perpetuo inhabiles ad illa: ita Sixtus V, bula *Cum omnibus*, in qua etiam irritaverat illorum professionem; sed Clemens VIII irrationem sustulit, manentibus tamen pœnis contra recipientes. De hoc impedimento late disserui in tract. *De jure et justitia*, diss. 8, art. 20, de causis excusantibus a restitutione, quarta causa. Vide ibi.

3682. «Observandum dumtaxat hac constitutione Sixtina non comprehenduntur: 1.^o moniales, ut idem Sixtus V declaravit alia constitutione *Ad Romanum*. 2.^o Non comprehenduntur Ordines militares; quia, cum sua bona administrent ex consensu religionis, non magis redduntur inhabiles ad solvendum, quam si manerent in sæculo.

3.^o Non comprehenduntur debitores incerti, qui, scilicet, ignorant cui debeant. Colligitur ex bulla Sixtina, ubi dicitur: *Quorum dominus, facta diligenti inquisitione, potest scire*. Adde quod hujusmodi debitum incertum possit converti in usus pios, atque adeo applicari monasterio quod quis ingreditur. 4.^o Non comprehenduntur debitores cujus debitum est levis momenti, aut non superat facultates debitoris, ut patet ex textu bullæ. 5.^o Non comprehenduntur debitores ex liberali promissione, tum quia promissio liberalis numquam obligat supra vires; tum quia debitor ex promissione liberali non gravatur ære alieno; tum denique, quia in omni promissione liberali semper subintelligitur, nisi voluero religionem ingredi. Comprehenduntur tamen debitores ex delicto; quia qui intulit alteri damnum pecunia æstimabile, est vere ære alieno gravatus, quatenus habet alterius damnum quod est pecunia redimendum.»

Bouix (tom. 1, *De Jure Regularium*, part. 4.^a, sect. 1, cap. 1, § 1, núm. 3), dice así:

«Quinto. Prohibitio illa, hodie vigens, intelligenda videtur etiam in casu quo debitor non speret se acquiriturum unde solvat: nam Sixtus V non distinguit inter eos qui spem illam habent, et eos qui non habent; sed indiscriminatim religionis aditum præclusum voluit debitoribus solvendo imparibus. Et ita ex Sixti V constitutionibus sequitur aliquid a jure communi antea vigenti diversum: antea enim licite admitti poterant debitores, quibus nulla affulgebat spes aliquando solvendi remanendo in sæculo. Nihilominus aliqui putarunt interpretari posse Sixti V prohibitionem de solo casu quo debitor spem haberet aliquando solvendi (vide Tamburinum, loco citato); quod a Sixtino textu alienum mihi videtur.»

No obstante que Bouix no admite que el que no tiene esperanza de pa-

gar en adelante queda libre para entrar en religión, San Ligorio (lib. 4, núm. 71) admite la opinión que dice así:

«Secunda sententia, quam tenent Sanchez cum Major., Navar. et Salmant., distinguit, et dicit, quod, si debitor in sæculo manens brevi tempore *probabiliter et sine magna difficultate* acquirere sua industria possit quod debet, vel notabilem debiti partem, ut solvat, tunc tenetur expectare. Secus si diu expectare deberet, vel si sine notabili difficultate satisfacere non potest. Quale autem tempus censendum sit breve? Maj. putat triennium; Sanchez autem cum Navarro, biennium.»

Y poco después, hablando de esta opinión, comparada con otras dos que expresa en aquel lugar, el Santo Doctor concluye así:

«Hæ tres sententiæ sunt omnes probabiles; sed probabilior mihi videtur secunda, modo, ex illa brevi mansionem in sæculo (nótese bien) non immineat probabile periculum incidendi in peccata, vel amittendi vocationem ad religionem. Conveniunt autem doctores ad dicendum quod prædicta quæstio currit, cum debita sunt certa; at, si incerta sint, proculdubio statim debitor religionem ingredi potest, quia, cum obligatio elargiendi debita incerta pauperibus non sit ex justitia et jure naturali, sed ex pietate et jure ecclesiastico, ut probant Salmant. cum Lesio, etc., ideo bene talis debitor potest, omissa restitutione, religionem petere, cum nihil sit tam pium, quam se suaque omnia Deo in religionem dicare: ita Sanchez, Suarez, Salmant., etc.»

Confieso que me agrada más la opinión de San Ligorio y Billuart, que la de Bouix, porque no parece regular que Sixto V ni Clemente VIII quisiesen obligar á quedarse en el siglo perpetuamente á los que tenían deudas que nunca podían pagar; pues esto no tendría utilidad alguna para